
A N E X O   II

TEMARIO

TEMA 1. Norma Foral 33/2013 del IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS 
FÍSICAS: Título I - Naturaleza y ámbito de aplicación del Impuesto. Título II - Hecho 
imponible. Título III - Contribuyentes

TEMA 2. Norma Foral 33/2013 del IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS 
FÍSICAS: Título IV - Base imponible

TEMA 3. Norma Foral 33/2013 del IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS 
FÍSICAS (Norma Foral 33/2013): Título V -Base liquidable. Título VI –Cuota íntegra 

TEMA 4. Norma Foral 33/2013 del  IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS 
FÍSICAS (Norma Foral 33/2013): Título VII –Cuota líquida y deducciones

TEMA 5. Norma Foral 33/2013 del IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS 
FÍSICAS: Título VIII – Cuota diferencial. Título IX - Deuda tributaria

TEMA 6. Norma Foral 33/2013 del  IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS 
FÍSICAS: Título X - Tributación conjunta. Título XI - Período impositivo y devengo. Título XII 
- Gestión

TEMA 7. Norma Foral 33/2013 y Reglamento  del  IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS 
PERSONAS FÍSICAS: Título XIII - Responsabilidad patrimonial y régimen sancionador. Título 
XIV –Orden jurisdiccional.

TEMA 8. IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS. Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Decreto Foral 40/2014. Instrucción 1/2019, de 
14 de marzo de 2019, de la Dirección de Hacienda. 

TEMA 9. IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO: CAPITULO I –Naturaleza y ámbito de 
aplicación. CAPITULO II –Hecho imponible. CAPITULO III –Contribuyentes. CAPITULO IV 
–Base imponible. CAPITULO V – Base liquidable. CAPITULO VI –Devengo del impuesto. 
CAPITULO VII –Deuda tributaria. CAPITULO VIII -Gestión del impuesto. CAPITULO IX –
Infracciones y sanciones. CAPÍTULO X –Orden jurisdiccional    

TEMA 10. Norma Foral 6/2005 GENERAL TRIBUTARIA DE ALAVA: Las obligaciones 
tributarias accesorias del Art. 25 al Art 28. La prescripción del Art 65 al Art 69. Liquidaciones 
tributarias Art 97 y 98. Obligaciones de resolver y plazos de resolución Art 99 y 100. 

Zi
ur

ta
gi

ria
re

n 
zk

. C
ód

ig
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón

db
dF

-u
hY

u-
iM

zA
-n

7j
5

Eg
ia

zt
at

ze
ko

 h
el

bi
de

a 
Di

re
cc

ió
n 

de
 c

om
pr

ob
ac

ió
n

ht
tp

s:
//

e-
s.

ar
ab

a.
eu

s/
w

ps
/p

or
ta

l/C
on

su
lta

Co
ve

https://e-s.araba.eus/wps/portal/ConsultaCove?cove=dbdFuhYuiMzAn7j5
https://e-s.araba.eus/wps/portal/ConsultaCove?cove=dbdFuhYuiMzAn7j5


2/2

Notificaciones Art 105 al Art. 108. Actuaciones y procedimientos de gestión tributarias  Art. 
113 al art 127 y Art 130 al 134. Revisión en vía administrativa Art 219 al Art. 231. 

TEMA 11. Norma Foral 37/2013 del  IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES: -Hecho imponible 
Art. 8 al 10 y Disposición adicional 22ª. -Contribuyentes  Art. 11, 12, 13 (excepto apartado 4).  -
Base Imponible  Art. 15 al 21. -El tipo de gravamen  Art. 56. -Deducciones Art. 61 al 67. -
Periodo impositivo y devengo del impuesto Art. 117 y 118. -Declaraciones y Autodeclaraciones 
Art. 126 y 127.  -Devolución de oficio y pagos a cuenta: art. 129 al 130 bis.  

TEMA 12. Norma del IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO DECRETO FORAL 
NORMATIVO 12/1993: -Base Imponible entregas de bienes y prestaciones de servicios Art. 78. -
Sujeto pasivo entregas de bienes y prestaciones de servicios Art 84. -Deducciones Art 92 a 106. -
Devoluciones Art 115 y 116. -Régimen simplificado Art 122 y 123.

TEMA 13. Norma Foral 11/2003 del MPUESTO SOBRE TRANSMISIONES 
PATRIMONIALES: Naturaleza y modalidades  Art. 1.  - Transmisiones sujetas  Art 7 y 8.  - 
Sujeto pasivo  Art 26. - Base imponible Art 28 a 40. - Tipos de gravamen  Art. 43.  – Devengo  
Art. 74. -Autoliquidación y presentación documentos  Art. 76.

TEMA 14. Norma Foral 11/2005 del IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES: - 
Naturaleza y objeto  Art 1. – Hecho imponible Art. 7 y 7 bis. – Contribuyentes Art 10. – Base 
imponible  Art 13. – Normas especiales adquisiciones mortis causa  Art. 16 a 18. - Normas 
especiales para adquisiciones inter vivos  Art. 19 y 20. - Normas especiales para seguros de vida 
Art 20 bis. –Base liquidable Art 22.2. – Devengo Art 26. Obligaciones formales Art 38.


